

**SW-04**

**December - Examination 2025**  
**BSW (Part-I) Examination**  
**SOCIAL WORK**  
**INDIAN SOCIAL STRUCTURE**  
**Paper : SW-04**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any two differences between Human and Animal Society.

मानव तथा पशु समाज में कोई दो अंतर लिखिए।

(ii) Write the types of Culture.

संस्कृति के प्रकार लिखिए।

(iii) Write the name of the writer of 'Society'.

'सोसाइटी' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।

(iv) Write the importance of Co-operation.

सहयोग का महत्त्व लिखिए।

(v) Define Institution.

संस्था को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you understand about Social Stratification?

सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं?

(vii) Define Class.

वर्ग को परिभाषित कीजिये।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write the essential elements of the Social System.  
सामाजिक व्यवस्था के आवश्यक तत्त्व लिखिए।
3. Explicate the Associative Social Process.  
सहयोगमूलक सामाजिक प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
4. Differentiate between Competition and Conflict.  
प्रतिस्पर्धा एवं संघर्ष में अंतर कीजिए।
5. Evaluate the impact of different forms of Family on the status of Women.  
परिवार के विभिन्न स्वरूपों का स्त्रियों की स्थिति पर प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
6. Explicate the characteristics of Social Groups.  
सामाजिक समूह की विशेषताएं स्पष्ट कीजिए।
7. Write a short note on the Theory of Freud's Socialization.  
फ्रायड के सामाजीकरण के सिद्धांत पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the types of Social Control.  
सामाजिक नियंत्रण के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
9. What do you understand about Personality? Elaborate its characteristics.  
व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. What do you understand about marriage? Explain its objectives and throw light on its types.  
विवाह से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य स्पष्ट कीजिए तथा इसके प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

11. Write an essay on the impact of Culture on Personalities.  
संस्कृति के व्यक्तित्व पर प्रभाव पर निबंध लिखिए।
12. Explain the stages and determinants of Socialization.  
सामाजीकरण के विभिन्न स्तरों तथा निर्धारकों को स्पष्ट कीजिये।
13. Define Social Control and evaluate the necessity of Social Control in Society.  
सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित कीजिए तथा समाज में सामाजिक नियंत्रण की आवश्यकता का मूल्यांकन कीजिए।

-----